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Forord  
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Børnefællesskaber og børns deltagelsesmuligheder 
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Pædagogisk grundlag på dagtilbudsområdet er udarbejdet af:  

  Elin kofoed, pædagogisk konsulent -  tovholder  

Lene Lassen , daglig leder syd -  Diget  

Pia Krog , daglig leder vest -  Mariehuset  

Laila Elmegaard , daglig leder  øst  -  Nattergalen   

Nina  Topsøe ,  daglig leder nord  -  Busters  Verden   

Annette Steen, daglig leder syd -  Evigglad  

Majbritt Andreassen , konsulent  -  dagplejen  

Lisbeth  Møller ,  pædagog øst   -    Kornblomsten     

Annette  B.  Sørensen , pædagogisk assistent syd  -  Diget   

Mette  Larsen  , pædagog nord   -Ønskeøen   

Bonnie Jensen  dagplejer -  område nord, Holsted  

 

 

  Billederne i det pædagogiske arbejdsgrundlag, er fra Næstved Kommunes dagtilbud.  
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Forord  
 

 
Dagtilbuddene i Næstved kommune  har ,  sammen med forældrene , en vigtig  
opgave i at give børnene omsorg, tryghed og skabe rammer, der understøtter , 
at alle børn kan trives, lære og udvikle sig.  
 
Det pædagogiske arbejdsgrundlag skal ses i f orlængelse af Næstved kommunes 

Sammenhængende Børne -  og U ngepolitik og det overordnede pædagogiske  
grundlag, som er udarbejdet af M astergruppe n, der bl ev nedsat af ministeren  
i 2016 , i forbin delse med styrkelse af den pædagogiske læreplan  på dagtilbudsområdet.  
 
Januar 2017 blev de to tidligere centre, Center for dagtilbud og Center for  
uddannelse, lagt sammen til et fælles center ï Center for dagtilbud o g skole,  

hvilket har skærpet opmærksomheden yderligere  på, at  der skabes  
  sammenhæng i børnenes liv. Det pædagogiske arbejdsgrundlag skal derfor også  

ses i tæt sammenhæng med 2020 planen, skolepolitikken og det fælles  
brobygningsmateriale , der er gælden de for Center for Dagtilbud og skole.  

 
Det pædagogiske arbejdsgrundlag  skal g ive et fælles afsæt for personalet i Næstved  
kommunes 0 -6 års tilbud.   Arbejdsgrundlaget omhandler en fælles forståelse af  

blandt andet dannelse, leg, læring, børnefællesskaber og læringsmiljøer, samt  
konkrete beskrivelser af, hvordan det pædagogiske per sonale kan arbejde kvalificeret  
med de forskellige  elementer.  
 
Det pædagogiske arbejdsgrundlag er politisk godkendt og  danner grundlag for det  
pædagogiske arbejde i alle dagtilbud  og vi håber , at materialet bliver til glæde  
og gavn for forældre og børn i Næstved kommune.  

 
 
Med venlig hilsen  
 

 
 

                                              
                  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                 Lars Nedergaard                                          Søren Dysted  
                 Centerchef for                                            Formand for Børne -   

                 Dagtilbud og skole                                       og Skoleudvalget.  
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Værdier,  læringssyn  og børnesyn  

Næstved kommunes pædagogiske grundlag tager udgangspunkt i Dagtilbud s-  

loven, Næstved kommunes sammenhængende Børne  -  og U nge politik  0-18 

¬r samt òMaster  for  en  styrket  lÞreplanò udarbejdet  af  ministeriet  for  Børn,  

undervisn ing  og  ligestilling.  Det  danner  grundlag  for  det  arbejde , der  skal  

foregå  med  børn i  alle  Næstved  kommunes  dagtilbud.  

 
Det pædagogiske grundlag hviler på demokratiske værdier  og tager  

udgangspunkt  i den  nyest e forskning  inden  for  området.   

Tilgangen til børn ene  bygger  på systemisk  tænkning , hvor børnenes udvikling, 

læring  og trivsel ses i sammenhæng med deres omgivelser .  

 
I Næstved kommune er der vedtaget en sammenhængende børnepolitik. Af 

politikken  fremgår  det,  at  Næstved  kommune  på alle  måder  ønsker  at  være  en 

aktiv  bidragyder  for  en god  opvækst  og  at  formålet  er at  klæde  børn  og  unge 

på til  fremtiden.  Læs  vores  Børn -  og  Ungepolitik.  

 
Politikken hviler på følgende værdier:  

Å Livsglæde  

Å Ansvarlighed  

Å Sundhed  

Å Kompetencer  

 
Livsglæde  

Med livsglæde  menes  en grundlæggende  tilfredshed  ved  livet,  at  mennesker  har 

et  positivt  livssyn,  evnen  til  begejstring  og  mod  på livet.  At  mennesker  tør  være 

nysgerrige,  udforskende  og  se muligheder.  

Livsglæde  understøttes,  når  vi  oplever  humor  og  sjov,  når  der  er  noget  at  grine 

af  og  nogen  at  grine  med.  Livsglæde  er  vigtig  for  al  udvikling  og  trivsel.  

 
Ansvarlighed  

Med ansvarlighed  menes  at  have  og  tage  ansvar  for  egne  handlinger  og  for  

fæl lesskabet. Ansvarlighed udleves i de handlinger , vi gør alene og sammen 

med andre  og  betyder,  at  man  melder  til  og  fra  og  viser  hensyn  over  for  andre.  

Med ansvarlig hed  menes  tillige,  at  børnene  og  det  pædagogiske  personale  

sammen  skaber  rammer  og  laver  aftaler  for  òdet gode  samvÞrò med  henblik  på 

at  udvikle børnefællesskaber.  

 
Sundhed  

Har  mange  aspekter  og  må  derfor  ses og  forstås  i et  bredt  perspektiv.  Glæde, 

vilje, udholdenhed og sejhed er vigtige egenskaber for at kunne begå sig og 

trives.  Renlighed  og  hygiejne  er  faktorer,  som  har  indflydelse  på, hvor dan vi 

som mennesker beskytter både  miljøet og os selv. Bevidsthed om kostens 

sammensætning,  den  fysis ke  udfoldelse  og  frisk  luft  har  ligeledes  betydning  for 

sundheden. Derudover forstås et sundt milj ø, som et miljø, hvor der er  

mu lighed for at lære og udvikle sig i rammer, der er omsorgsfulde og trygge 

og hvor  stemningen  er  god.  

 
Kompetencer  

Alle mennesker lærer op gennem livet og udvikler forskellige kompetencer. 

En kompetence  bliver  det  dog  først,  når  den  viden  og  de færdigheder , vi   

besidder,  kan  anvendes  i praksis  og  overføres  til  andre  situationer.  Jo rigere  et 

læringsmiljø  man  færdes  i,  jo  større  er  muligheden  for  at  udvikle  sine   

kompe tencer.  

 

òGode dagtilbud 
gør en stor forskel 

for børns liv, både 
her og nu og langt 

ind i børns 
voksenliv. Især 

børn fra udsatte 

hjem får bedre livs  
muligheder,  når de 

har gået i gode 
dagtilbudò. 

 
Brenda Taggert  
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Børnesyn  

Barnet  opfattes  som  et  aktivt  individ  med  iboende  kompetencer  og  som  med -  

skaber  af  sit  eget  liv  og  læring . Dette gør , at  barnet  har  krav  på at  blive  med -

regnet  i fællesskabet,  ligesom  det  har  krav  på  at  opleve  tilknytning  til  nære  

voksne  og børn.  

Å Barnet  ses som  unikt  og  værdifuldt,  dvs . med  medfødte  evner og muligheder . 

Å Barnet  afspejler  sine  erfaringer  både  med  andre  mennesker,  men  også 

med  de vilkår  og  omgivelser,  som  det  tilbydes.  

Å Barnet  ses som  barn  med  den  forståelse , at  barndommen  har  en værdi 

i sig  selv.  

 
Børn har brug for:  

Å Venskaber  og  fællesskaber.  Relationerne  til  og  venskaberne  med  de 

andre  børn  er  centralt  for  børnenes  trivsel.  

Å Relationer  til  voksne.  Børn  har  ret  til  tilgængelige  og  nærværende  voksne.  

Å Anerkendelse  for  deres  initiativer,  ideer  og  kompetencer . 

Å Inkluderende  læringsmiljøer,  hvor  alle  børn  har  mulighed  for  at  deltage.  

Å Legen  som  grundlag  for  udvikling  og  læring.  

 
Læringssyn  

Næstved  kommune  har  beskrevet  et  fælles  læringssyn . Dette  er  gældende  for  

alle  ledere og medarbejdere centralt i forvaltningen som decentralt i 

dagtilbud , skoler , SFO  og  klubber  og  udmøntes  både  i monofaglige  som  i 

tværfaglige  indsatser  i forhold  til  børns  læring  og  udvikling.  

 

Læring omfatter barnets udvikling af såvel  

Å viden  (det  barnet  ved)  

Å færdigheder  (det  barnet  kan)  

Å holdninger  (det  barnet  vil)  

Å selvværd  (det  barnet  er)  

Å mestring  (det  barnet  gør)  

 
Ydre og indre læring  

I  dagtilbuddene  taler  vi  om  den  ydre  læring  og  den  indre  læring,  når  vi  arbejder 

med  læreplaner.  

Den  ydre  læring  handler  om  kundskaber,  viden,  færdigheder  og  kunnen.  Den 

handler om det vi gør og kan og omhandler både formel og uformel læring. 

Den  indre  læring  handler  om  erkendelse  gennem  værdier,  holdninger  og  følel -  

ser.  Den  handler  om  vores  samspil  med  fokus  på relation  og  kommunikation.  

 
Læring  er  uddannelse  og  dannelse  ï i sammenhæng  med  socialisering,   

kval ificering  og  udvikling.  Læring  er  omfattet  af  ydre  samspilsprocesser  og 

indre tilegnelses -  og erkendelsesproces ser.  

Det fælles læringssyn er pejlemærke for tilrettelæggelse af barnets hverdag, 

hvor  vi  har  fokus  på både  de fysiske,  psykiske  og  æstetiske  rammer.  Det  kræver 

pædagogisk  refleksion,  vurdering  og  justering  af  den  pædagogiske  praksis  og  af 

læringsmiljøet.  Læs  vores  fælles  læringssyn.  

 

òBørn er gode til at 

vise og fortælle, 

hvordan de oplever 
deres hverdag, men 

det kan være svært 
for de voksne at se 

og lytte efter. Når 
det lykkes, giver det 
et fantastis k boost 

til udviklingen af 
den pædagogiske 

praksis. ò 
 
EVA 
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Lærings -  og dannelsesmodellen  

Rundt  om  os er  der  nogle  vilkår,  der  er  med  til  at  danne  os som  mennesker  ï 

det  beskriver  vi  som  naturen,  kulturen  og  det  eksistentielle.  

For  at  blive  dannet,  skal  vi  lære  noget  og  dermed  også  erkende  noget,  både  om 

os selv  og  om  vores  omgivelser  -  det  beskriver  vi  som  ydre  og  indre  læring.  

Disse  elementer  skal  det  pædagogiske  personale  forholde  sig  bevidst  til,  i 

samspil med de 6 læreplanstemaer og derigennem bibringe børnene 

dannelse og dermed  også  kompetencer,  der  klæder  dem  på til  fremtiden.  

 

 

 

 

De 6 læreplanstemaer   
 

Natur  , udeliv og science  

Krop, sanser og bevægelse  

Sociale kompetencer  

Kommunikation og s prog  

Alsidig personlig udvikling  

Kultur , æstetik og fællesskab  
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Dannelse  
 

Dannelse  skal  ses som  formålet  med  opdragelse  og  pædagogisk  arbejde.   

Dan nelse  ses dels  som  den  proces,  der  sker  i et  barn  (menneske),  når  det  er  

under indflydelse  af  f.eks.  sociale,  kulturelle  og  pædagogiske  påvirkninger,  

dels  som resultatet  af  denne  proces.  

Dannelse  handler  om  at  udvikle  selvbestemmelse,  medbestemmelse   og   

solidar itet  . Disse  tre  evner  skal  ikke  kun  ses som  adskilte , men  skal  indgå  i 

sammen hæng med hinanden. Det enkelte menneskes ret til og mulighed for 

selv -  og medbestemmelse  skal  ses i sammenhæng  med  solidariteten  med  

andre  individer  eller  grupper  af  individer.  Udviklingen  af  disse  evner  ses på  én  

gang,  som noget man arbejder sig frem til, og som noget man tager ansvar 

for. Således ses  menneskets  aktive  handlen  som  et  fundament  for  selve  

dannelsesprocessen.  

Dannelse  er  en livslang  proces  og  selvom  alt  i princippet  medvirker  til  barnets 

dannelse,  er  det  nødvendigt  med  nogle  tegn  på, hvornår  der  er  tale  om  

dannelse.  

Det kan f.eks. være:  

-  Afsky  og  modværge  mod  umenneskelighed  

-  Sans for   lykke  

-  Evne  og  vilje  til  at  gøre  sig  forståelig  

-  Bevidstheden om  det  historiske  ved  ens  egen  eksistens  

-  Åbenhed  overfor  de sidste  spørgsmål  (det  eksistentielle)  

-  At  tage  ansvar  for  sig  selv  og  de fællesskaber  vi  befinder  os i 

 
 

òDannelse er 

ikke at se ind i 

sig selv, men  at 

se ud i verden 

og derigennem 

finde sig  selvò 

 
Svend Brinkman  
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Eksempler  på livsaktiviteter,  som  vil  kunne  bidrage  til  børns  dannelse,  og  derfor 

bør  indtænkes  i det  pædagogiske  arbejde:  

Å Historier  -  enten  som  nyheder  eller  noget  der  underholder  eller  belærer  os.  

Å Samtalen  -  som  det  medie  man  bruger  til  at  dele  sine tanker med 

hinanden og lære nye ting at kende.  

Å Et sprog  mange  sprog  -  der  handler  om  betydningen  af  at  kunne  flere  sprog 

end  sit  modersmål,  men  også  at  man  behersker  sit  modersmål,  så man  kan 

bruge  det  nuanceret  og  mangfoldigt.  

Å Teater  - fordi  det  at  spille  teater  og  fremstille  en anden  person  gør , at  man 

tager  et  stort  skridt  ind  i udvidelsen  og  menneskeliggørelsen  af  sig  selv.  

Å Naturerfaring -  at få erfaring med naturen danner mennesket, fordi vi 

forundres  og  bliver  omhyggelige  iagttagere  af  at  være  i naturen  og  at  noget 

er  større  end  os selv.  

Å Politik  -  skal  læres  ved  at  udleve  det  i det  fællesskab,  man  er  en  del  af, 

f.eks.  børnehaven.  

Å Arbejde  -  det  levede  livs  arbejde,  at  yde  sit  til  fællesskabets  og  eget s 

bedste er  dannende.  

Å Fejre  fester  -  det  er  dannende  at  fejre  andre  og  lade  andre  fejre  en selv.  

Å Musikken  -  fordi  kunstarterne  har  en  særlig  dannende  værdi.  Især  hvis  man 

selv  udøver  dem , det  skærper  sansningen.  

Å Opbrud  -  at  børn  bryder  op  fra  det  ene  til  det  andet  har  en dannende 

virkning.  

 
Der  kan  være  flere  eller  færre  livsaktiviteter.  Det  væsentlige  er,  at  aktiviteterne 

er  gennemtænkte  og  reflekterede  af  det  pædagogiske  personale.  

Opsamlende om dannelsesbegrebet kan man sige, at det er et stort og  

rum meligt begreb, der siger noget om , hvad bør nene skal lære sig. Det er 

derfor ikke  ligegyldigt , hvilke  aktiviteter  der  vælges  og  hvordan  de udføres,  da 

det  får betydning  for  børnenes  dannelse.  Der  er  ikke  tale  om , at  der  skal  laves  

kanoner over  bestemte  emner  eller  konkret  viden,  der  repræsenterer  det  at  

være  dan net.  Dannelse  er  hverken  kundskaberne,  færdighederne  eller  

holdningerne  i sig selv. Det, der gør det til dannelse , er, at barnet knytter 

sammenhæng mellem sine  holdninger  og  deres  viden  og  /eller  færdigheder  og  

handler  ud  fra  deres erkendelse.  

 

 
òDannelse handler 

om , hvad vi vil og 
ikke kun , hvad vi 

skalò 
 
Stefan Hermann  
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Læring  og udvikling  

Tilknytning, som forudsætning for læring  

Det lille barn knytter sig til de omsorgsgivere, som er omkring det og som 

opfylder  barnets  basale  behov.  Tilknytning  kan  beskrives  som  en teori  om  den 

proces,  der  fører  til  et  psykologisk  bånd  mellem  barn  og  omsorgsgiver.  

Der  findes  altid  tilknytning  mellem  barn  og  forældre,  spørgsmålet  er , hvilket 

mønster  til knytningen  har.  Kvaliteten  af  tilknytningen  har  stor  indflydelse  på 

barnets videre udvikling. Barnets oplevelse af tilknytning bliver til mentale 

repræsentationer  hos  barnet . En om  barnet  selv,  omsorgsgivere  og  samspillet 

mellem  dem.  

 
òAt lÞre er at gßre ï sammen med andreò 

  Barnet  konstruerer  sin  egen  viden,  kultur,  forståelse  af  verden  -  sammen  med  
  andre .  
   Der er tale om en ligevæg tsproce s, hvor barnets møde  med verden  på de n  

  ene side  blive r passet ind i ï assimileret  i -  allerede eksisterende viden,  
  værdier,  handlinger  eller muligheder , på den anden side  bliver de mentale  strukturer  
  (viden, værdier og handlinger) ændret ï akkommoderet ï til  at møde verden , 

  på nye måder.   
Man kan derfor sige, at de væsentlige faktorer, der har betydning for lære -  

processen,  er  det,  barnet  allerede  kan  og  ved  og  den  motivation  barnet  har  for 

at  bruge  den  nye  viden.  

 
Samtidig opfattes læringen også som kropslig og motorisk, fordi det, som 

barnet  laver,  sætter  spor  i hjernen.  Barnet  skal  være  aktivt,  for  at  sporene  kan 

sætte  aftryk.  

 
Der  tages udgangspunkt i et bredt læringsbegreb, hvor legen og den legende 

tilgang er udgangspunktet for læreprocesser.  Der  lægges vægt på værdien af 

de sociale fællesskaber i forbindelse med læreprocessen.  Interaktionen  

mellem  barn  og  voksen  og  børn  imellem  har  stor betydning.  Kulturelle  

redskaber,  symboler  og  tegn  har  betydning  for  læringen, fordi de er 

menneskeskabte og medvirker til påvirkning af det, som læringen drejer  sig  

om.  Hermed  udvides  synet  på zonen  for  den  nærmeste  udvikling  til også at 

rumme de mange zoner for nærmeste udvikling , som opstår mellem børn,  der  

udfordrer  hinanden  direkte  og  indirekte.  

Der findes to universelle former for tænkning ï den logisk videnskabelige og 

den  narrative.  Disse  to  former  for  tænkning  har  hver  sin  logik.  Den logisk   

viden skabelige  tager  sig  primært  af  de fysiske  òtingò og  den  narrative  form  

tager  sig primært  af  mennesker  og  deres  forhold.  

Den  narrative  form  har  betydning  for  identitetsdannelsen,  idet  vi  fortæller  

histo rier om vores  liv.  

 

òLÞring er en 
proces, ikke et 

resultatò 
 
James Nottingham  
 




